
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 24/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2012, n. 609
 
Cont. 2883/03/GA. Suprema Corte di Cassazione. Cavallo Mario c/Regione Puglia Ratifica mandato
difensivo avv. Carmelo Sandro Rollo, legale Regione.
 
 
 
 Il Presidente della G.R., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento e
confermata dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
 
- Con ricorso ex art. 414 c.p.c., proposto dinanzi al Tribunale di Brindisi sez. Lavoro, il sig.Mario Cavallo
ha chiesto l’accertamento e la declaratoria del diritto alla ricostruzione economico giuridica della propria
carriera (1° qualif. Dirigenziale) e, per l’effetto, la condanna della Regione Puglia al pagamento delle
differenze retributive con decorrenza 1992.
 
- Il Tribunale adito, con sent. 243/08 ha dichiarato cessata la materia del contendere in ordine alle
differenze retributive azionate per il periodo 1/1/92 - 31/3/2000 e ha condannato la Regione Puglia a
corrispondere al ricorrente, sulle somme erogate a titolo di trattamento economico superiore, interessi
legali e rivalutazione monetaria sino al 31/12/1994.
 
- Al fine di ottenere una decorrenza differente degli oneri riconosciuti al sig. Cavallo, la Regione ha
proposto appello avverso la citata sentenza del giudice di prime cure.
 
- La Corte di Appello di Lecce sez. Lavoro, accogliendo le tesi difensive regionali, ha accolto l’appello,
dichiarando il difetto di giurisdizione del giudice ordinario.
 
- Il dott. Mario Cavallo con ricorso proposto dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione ha chiesto la
cassazione della sent. n.2981/2010 della Corte di Appello di Lecce sez. Lavoro.
 
- Considerato che sussistono fondati motivi per resistere al ricorso di cui innanzi, rilevata la sussistenza
dei presupposti di cui all’art.1, comma 4, della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18 per l’attribuzione
dell’incarico ad un legale esterno, il Presidente della G.R. con proprio provvedimento urgente del 23
dicembre 2011 ha conferito mandato di rappresentanza e difesa all’avv. Carmelo Sandro Rollo;
 
- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art.11 della L.R.n. 22 del
22/12/1997 e della deliberazione di G.R. n. 2848 del 20/12/2012 per un importo predefinito pari ad ¤
3.000,00; il tutto concordato con il professionista officiato.
 
- Si da atto altresì che per ragioni esclusivamente temporali, non è stato possibile ratificare il presente

1



mandato entro il 31/12/2011.
(Valore della controversia: indeterminabile Servizio di spesa Personale)
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001
- La spesa di ¤ 3.000,00, di cui ¤ 1.000,00 a titolo di acconto, per spese e competenze professionali
spettanti all’avvocato officiato sarà finanziata, con le disponibilità sul cap 1312 (U.P.B.0.4.1.) del bilancio
in corso. Al relativo impegno, liquidazione e pagamento, si provvederà con determinazione dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s.m.i
(cfr nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/03/2001)
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e
dall’ Avvocato Coordinatore;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di condividere quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto;
 
- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e, pertanto di resistere al ricorso per Cassazione di cui
innanzi a mezzo dell’avv.Carmelo Sandro Rollo;
 
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
di impegno della spesa, di liquidazione e pagamento dell’ acconto autorizzato dal presente
provvedimento, così come indicato nella sezione Copertura Finanziaria;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


